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دانش آموزان هنرستانی به مدت 3 روز وارد رقابت شدند

ساعتی با 8 دانش آموز موفق خراسانی که نماینده استان در المپیاد هستند

2
آغاز نخستین  المپیاد شایستگی محور هنرجویان فنی و حرفه ای

از چالش های فنی  تا چشم اندازهای حرفه ای
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دوهـــفته نامه مــــدرسه زندگــی

وزارت  حســین پور|  غزالــه 
آموزش وپــرورش به دلیــل داشــتن 
مســئولیت ارائه آموزش های رسمی، 
در راســتای ارتقــای ســطح کیفــی 
آموزش هــای تخصصــی و ارزیابــی 
کیفیت این آموزش ها و نیز ایجاد انگیزه 
لازم برای جذب و هدایت اســتعدادها، 
خلاقیت ها و توانمندی هنرجویان در یک 
رقابت سالم و سازنده، اقدام به برگزاری 
نخستین المپیاد شایســتگی محور در 
4سطح هنرستانی، منطقه ای، استانی و 
کشوری نموده  است. این المپیاد هم زمان 
با استقرار کامل نظام آموزشی سه سه- 
سه سه در سال جاری در پایه دوازدهم 
 هنرستان های شاخه فنی وحرفه ای کشور 
در حــال برگــزاری اســت. رضــا 
صابری تولایــی، معــاون آمــوزش 
متوســطه اداره کل آموزش وپــرورش 
استان خراسان رضوی در این خصوص 
توضیحاتی می دهد. بــرای اولین بار در 
کشور، المپیاد شایســتگی محور ویژه 
هنرستان های کشور به میزبانی استان 
خراســان رضوی در روزهای ۲۷، ۲۸ و 
۲۹ خرداد در مشهد برگزار می شود. برای 
برگزاری این المپیاد ۹ پایگاه را در نواحی 
مشهد پیش بینی کرده ایم که هنرجویان 

در آن به رقابت خواهندپرداخت.

   این المپیاد در چه زمینه هایی 
برگزار می شود؟

 امســال میزبان این المپیاد در 3 زمینه 
صنعت، کشــاورزی و خدمات هستیم. 
این 3 زمینه در ۸ رشــته تأسیســات 
مکانیکی، صنایع فلزی، صنایع غذایی، 
تربیت بدنــی در بخــش دختــران، 
مکانیک خودرو، ساختمان، امور زراعی و 
حسابداری در حال برگزاری است. تعداد 
شرکت کنندگان ۲1۹ نفر از 3۲ استان 
کشور است که هر استان در هر رشته یک 
نماینده دارد. یعنی به عنوان مثال استان 

خراسان رضوی ۸ نماینده دارد.

   تعداد شرکت کنندگان دختر و 
پسر چگونه است؟

 31 هزار و ۸۷۹ هنرجوی پسر و  15 هزار 
و 505 هنرجوی دختر در مراحل استانی 
شرکت  کردند. از این تعداد 16۲ پسر و 
56 دختر، یعنی در مجموع ۲1۹ نفر به 
مرحله کشوری راه یافتند. 66 هنرجوی 
پسر و 36 هنرجوی دختر )در مجموع 
10۲ شرکت کننده( در خراسان رضوی 
داشتیم. از این تعداد 5 هنرجوی پسر و 3 
هنرجوی دختر سهیمه استان را به خود 
اختصاص دادند. آمار استانی هنرجویان 
در خراسان رضوی ۲515 پسر و 1۲۸۸ 
دختر است. این المپیاد با حضور ناظران و 
 داوران کشوری و کارشناسان وزارت خانه 

برگزار می شود.

   آیا آموزش وپرورش اســتان 
فعالیــت ویــژه ای در زمینــه 

فنی وحرفه ای داشته است؟
خوشبختانه خراســان رضوی در حوزه 
فنی وحرفه ای و کارودانــش، گام های 
خوبــی مانند تأســیس »مرکز رشــد 
کارآفرینی« برداشته اســت که پس از 
خراسان رضوی در برخی استان های دیگر 
هم اجرایی شده  است. یکی از ابتکارات 

خوب خراســان رضوی که در کشور در 
حال توسعه است، تأســیس »مجمع 
توســعه و ترویج مراکز فنی وحرفه ای« 
اســتان بوده  اســت. یکی دیگر از این 
اقدامات خوب، تأســیس »هنرستان 
هنرهای ایرانی-اسلامی« است که برای 
اولین بار در مشهد آغاز به کار کرده  است.

   بر اســاس آمارهایــی که در 
اختیار دارید، آیا دانش آموزان هم 

علاقه ای به رشته  های فنی دارند؟
در راستای سؤال شــما باید این نکته را 
اضافه کنم که برنامه مهم بعدی، بحث 
تحقق توسعه متوازن است. اجرای توسعه 
متوازن یکی از اهداف اصلی سند تحول 
بنیادین است که بر اساس تکالیفی که 
مشخص شــده، در پایان برنامه ششم 
توسعه اقتصادی باید توزیع دانش آموزان 
در شاخه ها و رشــته ها، 50-50 باشد. 
یعنــی 50درصــد دانش آمــوزان در 
شــاخه های فنی وحرفه ای و کارودانش 
و 50درصد دیگر در شــاخه های نظری 
تحصیل کنند. وضعیت اســتان ما در 
این زمینه خوب اســت و تاکنون بیش 
از  43 درصد دانش آموزان ما به ســمت 
رشــته های فنی وحرفه ای و کارودانش 

هدایت شــده اند و امیدوار هستیم در 
یکی، دو ســال آینده این عدد را به مرز 
50درصد برســانیم تا خراسان رضوی 
بتواند در راستای تکلیفی که برای استان 
و کشور مشخص شده، گام های مهمی 

بردارد.

   این المپیــاد چه الگویی برای 
آیندگان خواهد بــود؟ آیا چنین 

برنامه ای ادامه دار است؟
المپیاد شایستگی محور قطعا ماندگار و 
الگوی عملی، اجرایــی و کاربردی برای 
تربیت نیروهای متخصص در حوزه های 
صنعت، کشاورزی، خدمات و هنر خواهد 
بود. در چرخش هایی که در سند تحول 
بنیادین به آن اشاره شده، همین رویکرد 
دیده شــده  اســت. مهم ترین چرخش 
تحولی در ســند تحول بنیادین، تغییر 
از وضع موجود به وضع مطلوب اســت. 
تربیت نیروی انسانی ما بیشتر در حیطه 
دانش بوده و اکنون باید از حوزه دانش به 
حوزه کسب مهارت عبور کنیم که هدف 
اصلی این المپیاد، رسیدن به این نقطه 
اســت که قطعا این جزو سیاست های 
کلان و اهداف اساسی آموزش وپرورش 

و سند تحول بنیادین است.

»مهم ترین ظرفیت امیدبخش کشــور، نیروی انسانی 
مســتعد و کارآمد با زیربنای عمیق و اصیل ایمانی و 

دینی است.« 
)مقام معظم رهبری،بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی(

نیروی انسانی مستعد، توانمند، نخبه، مبتکر و کاردان 
جامعه، به عنوان برگ برنده در توسعه اقتصادی کشور 
نقش آفرینی می کند. شناســایی، پرورش و شکوفایی 
اســتعدادها و توانمندی های نیروی انســانی، موتور 
محرکه و عامل شتاب در رشد و پیشرفت کشور است. 
آموزش وپرورش در تربیت این سرمایه عظیم و بی بدیل 
جامعه وظیفه ای خطیر و مهم بر عهــده دارد.تربیت 
تمام ساحتی، رسالت اصلی نظام آموزش وپرورش کشور 
است و می تواند گره گشای بسیاری از مسائل و مشکلات 
جاری کشــور باشد. ســاحت های شــش گانه در هم 
تنیده اند و باید به نحوی متوازن مورد توجه قرار گیرند. 
توجه به ســاحت اقتصادی و حرفه ای می تواند زمینه 
توازن و تعادل را بین ساحت های تربیتی به وجود آورد 
و با پرکردن خلأ موجود در نظام آموزش رسمی، حرکت 
در مسیر تعالی و تحقق مراتبی از حیات طیبه را ممکن 

ســازد. اینک نظام جدید آموزش فنی وحرفه ای دوره 
متوسطه بر آن است تا با تمرکز بر کسب شایستگی های 
فنی و غیر فنی هنرجویان و تقویت کیفیت آموزش های 
خویش، زمینه کسب و کار و کارآفرینی هنرجویان را 
برای نقش آفرینی در دنیای کار و پیشــرفت اقتصادی 
کشــور آمــاده ســازد. شایســتگی محوری و تلفیق 
شایســتگی ها، فعال بودن متربی را بــه دنبال خواهد 
داشت، از این رو در بسته آموزشی تدوین شده، از جمله 
کتاب »همراه هنرجو« متربی از انباشــت اطلاعات و 
حافظه محوری دور می شود و با کار پروژه ای و کارگاهی، 
روش های خــلاق، فعال و گروهــی را تجربه می کند. 
شایستگی هایی نظیر حل خلاقانه مســائل، نوآوری 
و تجاری ســازی، طراحی کســب و کار، ایده پردازی، 
نگرش سیستمی، ســواد فناورانه، مسئولیت پذیری، 
اخلاق حرفه ای، تولید و مدیریت تولید، الزامات محیط 
کار، ارتباطات انســانی و ... در برنامه درسی این شاخه 
به درستی و هدفمند پیش بینی شــده است و با دقت 
تمام به اجــرا درمی آید. هنرجویان بــا قرارگرفتن در 
مسیر رشــد و اســتفاده از ظرفیت های بالقوه خود، از 
طریق تقویت نگرش کارآفرینی و کســب مهارت های 
مورد نیاز، آمادگی لازم برای ورود اثربخش به بازارکار را 
پیدا می کنند و این تلاش جهادی در سال رونق تولید 

و با رویکرد اقتصــاد مقاومتی که جهت گیری محوری 
نظام سیاســی و اقتصادی کشور است، پیوندی عمیق 
دارد. المپیاد شایستگی محور فرصت مناسبی است تا با 
قرار دادن شاخه فنی وحرفه ای در مسیر چرخش های 
تحولی، اهداف مختلف مانند توسعه و تعالی رشته های 
فنی وحرفه ای، تقویت شوق یاددهی و یادگیری، تضمین 
کیفیت آموزش های تخصصی ارائه شده در هنرستان ها، 
آگاهی و شــناخت جامعه درخصوص ظرفیت موجود 
نظام جدید آموزش های فنی وحرفه ای رســمی دوره 
متوســطه و نظایــر آن را پیگیری و محقــق کنیم و 
 کیفیت را به عنوان عنصر گم شده برنامه های آموزشی 
به نظاره بنشــینیم. در پایان از همکاران سخت کوش 
و پرتوان معاونت متوســطه سراســر کشــور، به ویژه 
میزبان ایــن دوره از المپیاد، نیروهــای پرتلاش اداره 
کل آموزش وپرورش خراسان رضوی، تشکر می کنم و 
امیدوارم با استعانت از الطاف الهی و به برکت حضور در 
جوار امام مهربانی ها، حضرت علی بن موسی الرضا)ع( و 
در پرتو فرصت فراهم آمده برای آموزش در دولت تدبیر 
و امید، نتایج این دوره المپیاد بتواند الگویی مناسب را در 
آموزش باکیفیت در حوزه آموزش های فنی وحرفه ای 
بر مدار ارزشیابی مبتنی بر شایستگی، به نظام آموزشی 

کشورارائه دهد.

یادداشت

خبر

رویکرد نوین آموزش های فنی وحرفه ای 
با توجــه بــه راهکارهای اجرایی ســند 
تحول بنیادین، تربیت هنرجویان بر پایه 
شایستگی است و به تبع آن ارزشیابی که 
از ایشان صورت می گیرد نیز باید مبتنی بر 

شایستگی باشد.
از همیــن روی وزارت آموزش وپرورش 
به لحاظ مســئولیت ارائــه آموزش های 
رسمی در راســتای ارتقای سطح کیفی 
آموزش های تخصصی و ارزیابی کیفیت 
این آموزش ها و نیز ایجاد انگیزه لازم برای 
جذب و هدایت استعدادها، خلاقیت ها و 
توانمندی های هنرجویان در یک رقابت 
سالم و سازنده اقدام به برگزاری نخستین 
المپیاد شایســتگی محور در 3 ســطح 
هنرستانی، اســتانی و در نهایت کشوری 

کرده است.
این المپیــاد هم زمان با اســتقرار کامل 
نظام نوین آموزشــی در پایــه دوازدهم 
هنرســتان های شــاخه فنی وحرفه ای 
کشور برگزار می شود و آموزش وپرورش 
خراسان رضوی برای نخستین بار افتخار 
میزبانی از ۲1۹ هنرجوی دختر و پسر را 
از سراسر کشــور در کنار مضجع شریف 
امام مهربانی هــا)ع( در قالب این المپیاد 
دارد. برگــزاری این المپیــاد که با هدف 
ترویج و ایجاد نگاه حرفه ای در سطح ملی 
و افزایش شــناخت جامعه در خصوص 
ظرفیت های موجود در زمینه آموزش های 
فنی وحرفه ای و کمک به جذب هنرجویان 
دانش آموخته هنرســتان ها در مشاغل 
مرتبط، در سالی که از سوی مقام معظم 
رهبری به نام »رونــق تولید« نام گذاری 
شده است، برای دستگاه تعلیم و تربیت 
بســیار مهم و ارزشــمند بوده و یقینا در 
آینده اثرات و نتایج آن را در نظام تعلیم و 
تربیت و همچنین در آینده سرزمینمان از 
طریق ایجاد اشتغال پایدار، رونق تولید و 

در نهایت توسعه اقتصادی خواهیم دید.
ان شاءا...

طــرح سراســری ســنجش نوآموزان 
بدو ورود به دبســتان از 1۸ خردادماه 
آغاز شده و تا آخر شــهریور ادامه دارد. 
امسال نیز نوبت گیری از طریق سامانه 
الکترونیکی انجام خواهد شد و والدین 
باید در همان مدارســی کــه فرزندان 
خود را ثبت نام می کننــد، درخصوص 
نوبت گیری زمان ســنجش اقدام کنند 
تا به نزدیک ترین پایگاه سنجش ارجاع 
داده شــوند. هزینه پرداختی این افراد 
برای طرح سنجش، 10هزارتومان است 
و به والدین توصیه شــده در این زمینه 

هیچ گونه هزینه اضافی نپردازند. 

رونق تولید در بستر 
تعلیم و تربیت

اجرای طرح سنجش 
نوآموزان بدو ورود به دبستان

تمرکز بر فنی و حرفه ای در مسیر پیشرفت اقتصادی کشور

قاسمعلی خدابنده

مدیرکل آموزش وپرورش خراسان رضوی

علیرضا کمره ای

معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش وپرورش

المپیاد الگوسازی تربیت متخصص  
درباره یک رقابت کشوری که برای اولین بار در مشهد برگزار می شود

گفت وگو
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الهــام ظریفیــان| اولین 
المـــپیاد شایســتگی محور 
هنرستان های فنی و حرفه ای 
کشور روز گذشته در ۸ رشته 
به میزبانی مشــهد آغاز به کار 
کرد. در گزارش کوتاه زیر سری به چند هنرستان 
حوزه های امتحانی در اولین روز از برگزاری المپیاد 
زده ایم تا از حال و هوای المپیادی ها و رقابت آن ها 

باخبر شویم.

  مقدمه ای برای استادکار ماهرشدن
اولیــن مقصــد هنرســتان طالقانی اســت. این 
هنرســتان پذیرای هنرجویان سراســر کشور در 
رشته ساختمان است. آزمون در رشته ساختمان 
در 4موضوع درســی برگزار می شود: نازک کاری، 
اسکلت ســازی، نقشه کشــی و نقشــه برداری 
ساختمان. 3۲هنرجو از 3۲ استان در کارگاه های 
این هنرســتان مشــغول رقابت انفرادی هستند. 
حمید یزدی مدیر هنرستان و رئیس حوزه امتحانی 
ساختمان توضیح می دهد هدف المپیاد در رشته 
ساختمان این است که هنرجو بعد از فارغ التحصیلی 
به عنوان یک کارگر ماهر یا استادکار ماهر محیط 

کار را به درستی بشناسد.
وی می گوید: »در گذشته مسابقات علمی و عملی 
در هنرستان ها برگزار می شــد که در آن ها فقط 
مهارت فنی هنرجویان ارزیابی می شد، اما با توجه 
به تغییرات در محتوای کتاب های هنرستان های 
فنی و حرفه ای نظام جدید شایستگی های غیرفنی 
نیز به ایــن ارزیابی ها اضافه شــد. اگر هنرجویی 
شایســتگی های غیرفنی را احراز نکند، حتی اگر 
در مهارت های فنی نمره خوبی کسب کند، از دور 

رقابت ها حذف می شود.«
هنرجویان با لباس های کار بلند که تا روی زانوی 
آن ها را می گیرد و کلاه های ایمنی به سر مشغول 
اندازه گیری، آماده کردن ملات و چیدن موزاییک ها 
در یک محدوده مشخص هستند. اجازه صحبت با 
هنرجویان در حال آزمــون را پیدا نمی کنم و تنها 
می توانم از پشت شیشــه های کارگاه کارشان را 
نگاه کنم. رئیس حوزه می گوید: »یکی از سؤالات 
مربوط به دیوارچینی و موزاییک چینی اســت که 
ابتدا باید محاسبات آن را به درستی انجام دهند و 

سپس مشغول نازک کاری شوند.« کارگاه روبه رو 
محل آزمون اسکلت سازی اســت. هنرجویان در 

این کارگاه با میلگرد و جوشکاری سر و کار دارند. 

  ایمنی مهم است
مجید شجاعی از ناظران رشته ساختمان توضیح 
می دهد: »پودمانی که این هنرجویان اکنون در حال 
آزمون آن هستند آرماتوربندی است. هنرجویان 
باید در بریدن و خم کردن میلگرد و مونتاژ آن برای 
تیر بتنی با مشخصات داده شده در نقشه، دقت لازم 
را داشته باشــند علاوه بر آن هنرجویان همه باید 
کلاه ایمنی داشته باشند، لباس کار بپوشند و سایر 
مواردی که شایستگی های غیرفنی آن ها را احراز 

می کند رعایت کنند.«
هنرســتان نمونه دولتــی دارالفنون کــه میزبان 
المپیادی ها در رشته تأسیســات مکانیک است، 
مقصد بعدی ماست. در اینجا هنرجویان در 6گروه 
پنج نفره تقســیم شــده اند و طی دو روز باید یک 
موتورخانه سیستم گرمایشی را طراحی و راه اندازی 
کنند. سید مجتبی موسوی زاده سرپرست کارگاه 
آزمون تأسیسات اســت. او می گوید: »یک بخش 
کار ما شایســتگی غیرفنی است. این بخش شامل 
اخلاق حرفه ای، الزامات محیط کار و اســتفاده از 
فناوری های نوین اســت. مثلا در الزامات محیط 
کار، منطقه کاری هر گروه یا فــرد در کارگاه باید 
با نوار مشخص باشد و هنرجو در همان منطقه کار 
کند. استفاده از کلاه ایمنی و گوشی محافظ هنگام 
استفاده با دستگاه فرز، استفاده از پیش بند چرمی، 
دست کش مخصوص جوشکاری، ماسک تنفسی 
هنگام جوشکاری و اســتفاده از ظرف زباله حین 

انجام کار الزامی است.«

  امتیاز شایستگی های غیرفنی
او به هنرجویی اشاره می کند که یک لحظه کلاهش 
را از سر برمی دارد و در دست نگه می دارد ومی گوید: 
»این هنرجو یک امتیاز منفی در شایستگی غیرفنی 
می گیرد. مثال دیگر حفظ فاصله با افراد در کارگاه 
اســت. مثلا وقتی با مافوق صحبت می کنیم باید 
حداقل ۸0 ســانتی متر فاصله از او داشته باشیم 
ولی هنگام صحبت با یک دوســت می توانیم این 
فاصله را تا 40 سانتی متر هم کاهش دهیم. این ها 

جزو شایستگی های اخلاقی است. مثلا وقتی یک 
اســتادکار برای نصب پکیج به منــزل ما می آید 
مجاز اســت که تنها در همان محدوده که معمولا 
آشــپزخانه اســت کار کند و نباید به اتاق خواب 

سرک بکشد.«
صنایع غذایی نیز یکی از رشته های المپیاد است که 
هنرستان شهید یوسفی میزبان برگزاری آن است. 
موضوع درخور ذکر در این باره حضور چشــمگیر 
دختران در رشــته صنایع غذایی و استقبال آن ها 
از این رشــته اســت. کارگاه صنایع غذایی در این 
هنرستان شبیه به آزمایشگاه های شیمی است که 
آدم را یاد ارلن و بشر و دســتگاه تقطیر می اندازد. 
برای ورود به این کارگاه باید ماسک تنفسی بزنید، 
روپوش آزمایشــگاه، کلاه و کفش یک بار مصرف 
بپوشــید.مرجان امتیازجو، ناظــر آزمون صنایع 
غذایی اســت. او می گوید: »در اینجا بچه ها ۲روز 
مشــغول به کار خواهند بود. روز اول آزمون های 
کیفی دارند. در روز دوم فرایندهای تولید را شروع 
می کنند و محصولات متفاوتی مانند کیک، پنیر و 
سایر موارد تولید می کنند. در این رشته رقابت بین 
۲0 دانش آموز از ۲0 استان کشور انجام می شود. 
منظور از شایستگی های غیر فنی در رشته صنایع 
غذایی مواردی هستند که اگر رعایت نشوند موجب 

آسیب می شوند.«

   رقابت آماده ترین ها در تربیت بدنی
ناهید قناتی ناظر رشته تربیت بدنی در هنرستان 
نورموسوی اســت. وی نیز از ابتدای روز همراه با 
دیگرمسئولان، وظیفه نظارت و بررسی هنرجویان 
را برعهده داشــته  اســت. وی درباره نحوه اجرای 
رقابت در این رشته می گوید: »مهارت هنرجویان 
در ۸ شایستگی فنی ســنجیده می شود که شامل 
رشته هایی است که در هنرستان آموخته و قبول 
شــده اند.« وی اضافه می کند: »رشــته آمادگی 
جسمانی، دارت، بسکتبال، پیکرسنجی، تکواندو، 
فوتبال، فوتسال و پینت بال سنجیده می شود که 

درنهایت بهترین رتبه را انتخاب خواهیم کرد.«
وی تعداد شرکت کنندگان در رقابت تربیت بدنی را 
۲6 نفر اعلام می کند و می افزاید: »هنرجویانی که از 
سراسر کشور و مسابقات استانی خود به این مرحله 
راه پیدا کرده اند، همگی از آمادگی جسمانی خوبی 

برخوردارند و رقابت سختی در پیش دارند. «

   ارزیابی برمبنای کتاب
سری هم به دیگرشــرکت کنندگان در هنرستان 
دیگر می زنم. هنرجویان رشــته حسابداری برای 
شرکت در رقابت، در هنرستان پویا گردهم آمده اند. 

درحال حاضر تعداد آن ها  3۲ نفر است.
سیدجواد هابیلی، ناظر حسابداری این بخش رقابت 
است. وی درباره اقدامی که ازسوی شرکت کنندگان 
باید صورت بگیــرد، می گویــد: »فعالیت عملی 

حسابداری مدنظر داوران است.«
 وی درمورد مــلاک ارزیابــی  داوران برای درجه 
اخذ قبولی نیز اضافه می کنــد: »انجام فعالیت ها 
و ارزیابی ها براســاس کتاب های این رشته است و 
به طور طبیعی شرکت کنندگان باید مطالب درسی 

را به خوبی آموخته باشند.«
این ناظر حسابداری درباره امکاناتی که در اختیار 
شرکت کنندگان قرار می گیرد، می افزاید: »متناسب 
با رشته حسابداری یک ســری وسایل اداری مثل 
ماشین حســاب و... در اختیار آنــان قرار می گیرد 
که می توانند محاســبات را انجام دهند و بقیه به 

توانایی های ذهنی شان بستگی دارد.«

   شرایط و سؤالاتی برای هر شرکت کننده
آخریــن مرحلــه از گــزارش را بــا هنرســتان 
سیدجمال الدین اســدآبادی به پایان می رسانیم. 
بهروز خطیبــی، ناظر مکانیک خــودرو، از تعداد 
16شرکت کننده خبر می دهد و می گوید: »دوشنبه 
روز نخســت آزمون بود و در 3 مرحله برگزار شد و 

سه شنبه نیز 3 مرحله دیگر برگزار خواهد شد.«
وی تأکید می کند: »ملاک قبولــی در این آزمون 
انجام فعالیت هاست، زیرا شایستگی های غیرفنی 
قبلا گذرانده و سنجیده شده  است. درحال حاضر 
یک ســری فعالیت فنی دارند که ریز امتیازات بر 
اساس شــاخص ارزیابی کتب جدید خواهد بود و 

جمع 6 آزمون ملاک رتبه بندی است.«
خطیبــی اظهار می کنــد: »باتوجه به شــرایط و 
سؤالات، امکانات لازم در اختیار شرکت کنندگان 
قرار گرفته است.« شــرکت کنندگان امروز و فردا 
نیز به این رقابت ادامه خواهند داد تا روز اختتامیه 

برگزیده ها مشخص شوند.

آغاز نخستین  المپیاد شایستگی محور 
هنرجویان فنی و حرفه ای

دانش آموزان هنرستانی به مدت 3 روز وارد رقابت شدند
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بهناز رحیمیان| موفقيت هاى پى درپى در عرصه هاى ملى و بين المللى نشان مى دهد دانش آموزان خراسانى با سعى و تلاش مى توانند آينده روشنى را براى سرزمين خود رقم بزنند. اكنون نيز صحبت از المپياد و شركت در آن است، اما از نوعى ديگر. «شايستگى محور» عنوان 
نخستين المپياد هنرجويان دوره دوم متوسطه هنرستان هاى فنى وحرفه اى سراسر كشور است كه در روزهاى پايانى خرداد 1398در مشهد برگزار مى شود. در اين رقابت ها شايستگى فنى و غير فنى هنرجويان به موازات هم مورد توجه و ارزيابى قرار مى گيرد تا هنرجويانى كه 

در آينده در حوزه هاى مختلف بازار كار فعاليت خواهندكرد، ضمن فراگيرى مهارت ها با شناسايى و به كارگيرى توانمندى هاى فردى خود، كيفيت كار و حرفه خود را ارتقا دهند.

از چالش های فنی  تا چشم اندازهای حرفه ای
ساعتی با 8 دانش آموز موفق خراسانی که نماینده استان در المپیاد هستند

   موفقیت بدون تحصیلات دانشگاهی
 محمدمهدی مایل، هنرجوی برگزیده استان در رشته 
تأسیسات مکانیکی از هنرستان نمونه دولتی دارالفنون 
ناحیه 6 مشــهد است که به مرحله کشــوری المپیاد 
شایستگی محور راه  یافته است. وی با وجود پذیرش در 
رشته ریاضی در دبیرستان نمونه دولتی، با راهنمایی های پدر فرهنگی 
و مادر مشاور خود و نیز تحقیقات بســیار، فنی وحرفه ای را برای ادامه 

تحصیل انتخاب کرده  است. 
او معتقد است که در آینده برای جذب در بازار کار، افرادی که یک رشته 
مهارتی را فرا  می گیرند، موفق تر هستند؛ حتی اگر تحصیلات دانشگاهی 
را ادامه ندهند. این هنرجوی برگزیده، می گوید: بخشــی از قابلیت ها و 
توانایی ها در وجود خودمان اســت و بخشی را نیز باید از طریق استادان 
و رعایت استانداردهای موجود کســب کنیم و هرچه این شایستگی ها 
قوی تر و عینی تر باشــد، هنرجو به لحاظ بهره وری در کار، قابلیت های 

بیشتری خواهد داشت.
وی ادامه می دهد: شایســتگی های غیر فنی بخش های متعددی دارد، 
مانند اخلاق حرفه ای در کار و بخشی از آن نیز به رعایت موارد ایمنی در 
محیط کار برمی گردد و اهمیت این موضوع در حدی است که استادان ما 
تأکید کردند که اگر شما بهترین فرد به لحاظ تئوری باشید، اما شایستگی 

فنی نداشته باشید، نمره شما صفر خواهد بود.
محمدمهدی معتقد اســت شــرایط ادامه تحصیل در رشته تأسیسات 
مکانیکی در مشهد و دیگر شهرها وجود دارد. همچنین شایستگی کاری 
در رشته تأسیسات مکانیکی شامل طیف گسترده ای می شود و در صورت 
کسب توانمندی های لازم، مشکلی در انتخاب شغل و کسب درآمد در 

بازار کار وجود ندارد.

   برگزیدگان المپیادهای فنی وحرفه ای هیچ امتیازی ندارند
این هنرجوی برگزیده اســتانی همچنین از نابرابری ها میان رشته های 
نظری و فنی وحرفه ای گلایه دارد و می گوید: دانش آموزان رشــته های 
نظری با کسب مقام در المپیاد ها امتیازات ویژه  ای دارند مانند راهیابی به 
دانشگاه بدون انجام آزمون، اما متولیان امر برای برگزیدگان المپیادهای 

فنی وحرفه ای هیچ امتیازی قائل نمی شوند.
وی با اشاره به اســترس ایام کنکور می افزاید: پس از پایان آزمون های 
المپیاد باید در مدت یک ماه خود را برای شــرکت در آزمون سراسری 
دانشــگا ه ها آماده کنیم که برگزاری این ۲ رویداد مهم با فاصله زمانی 
اندک می تواند در نتایج مؤثر باشــد. همچنین کمبود انتشار کتاب  های 
کمک درسی در رشته های فنی وحرفه  ای نســبت به رشته  های نظری، 
از مشــکلات هنرجویــان رشــته  های فنی وحرفه  ای اســت. مایل با 
اشــاره به جدید نبودن مطالب درسی با توجه به پیشــرفت روزافزون 
فناوری در دنیــا بیان می  کنــد: هنرجویان نباید اطلاعــات خود را به 
مطالب درســی محدود کنند. به عنوان مثال در رشــته تأسیســات، 
پیشــرفت  های زیادی صورت گرفته که در کتاب  های درسی گنجانده 

نشده است.
وی به مطالعه و تحقیق درخصوص انرژی های نوین و انرژی خورشیدی 
علاقه خاصــی دارد و طرح  هایــی در رابطه با تولید برق بــا موتورهای 

الکتریکی و نیز تولید گرما با انرژی خورشیدی در دست اجرا دارد.
وی می گوید: البته طرح تولید گرما از طریق انرژی خورشیدی پیش از این 
نیز انجام گرفته است، اما من درصدد هستم تا با ایجاد تغییرات کوچکی، 
بهره  وری آن را افزایش دهم. برای کمک به اجرای این طرح ها نمی  توان 
به همه اعتماد کرد، اما خوشبختانه ۲ نفر از استادانم کمک شایانی در این 

زمینه به من کردند که از آنان سپاسگزارم.

   2 مرحله آزمون عملی
یکی دیگر از برگزیدگان مشــهدی، وحید نازپرور، هنرجوی هنرستان 
ســیدجمال الدین اســدآبادی ناحیه ۲ مشــهد اســت کــه به عنوان 
برگزیده رشته ساختمان اســتان در المپیاد شایستگی محور کشوری 

حضور دارد. 
وی دربــاره مراحل راهیابــی به المپیاد شایســتگی محور کشــوری 
می گوید: پس از انتخاب ۲۷ نفر از دانش آموزان هنرســتان های استان 
در رشــته ســاختمان، طی آزمونی 16 نفر به مرحله عملی راه یافتند 
کــه در ۲ مرحلــه آزمــون عملــی، مــن بــه عنــوان هنرجــوی 
برگزیــده رشــته ســاختمان انتخــاب شــدم و بــه مرحلــه 
کشــوری راه یافتــم. قصــد دارم تمــام تلاشــم را بــرای موفقیت 

به کار بگیرم.

   چالش های پیش روی زنان نباید مانع پیشرفت باشد
همچون دیگر عرصه های علم و دانش، دختران نوجوان همراه با پسران در این المپیاد شرکت 
دارند. 3 هنرجوی دختر پایه دوازدهم از خراسان رضوی در 3 رشته حسابداری، صنایع غذایی 
و تربیت بدنی به عنوان برگزیدگان استان در المپیاد شایستگی محور کشوری به مصاف رقیبان 
خود می روند. هانیه پور نوروزی از هنرستان تربیت بدنی نور موسوی ناحیه 4 مشهد هنرجوی 
برگزیده استان در رشته تربیت بدنی در نخستین المپیاد شایستگی محور است. به گفته وی مواد 
آزمون المپیاد در رشته تربیت بدنی شامل درس های عملی توپی، رزمی، هدفی، چابکی ذهنی و 
نیز دروس تخصصی مانند تغذیه، تأسیسات و ایمنی می شود. پورنوروزی معتقد است معیارهای 
شایستگی محور در تمام رشته ها در حوزه فنی و غیر فنی، بهره گیری از تمام ابعاد وجودی فرد 
است. وی ادامه می دهد: شایستگی فنی در رشــته تربیت بدنی شامل تکنیک ایمنی، اجرای 
صحیح، سرعت در ایستگاه  و رکوردزنی است. برای مثال در رسیدن به ایستگاه برای رعایت 
نکات ایمنی، چالش هایی برای من قرار می دادند که بایــد آن را پیدا می کردم. این هنرجوی 
تربیت بدنی علاقه مند است پس از فارغ التحصیلی از دانشگاه در حوزه های مربیگری و داوری 
فعالیت داشته باشد. وی معتقد است چالش هایی در تربیت بدنی حوزه بانوان در کشور وجود 
دارد، اما این موضوع نباید مانع فعالیت های آنان شود و بانوان باید با توجه با همین محدودیت ها 
و قوانین حاکم بر جامعه اهداف خود را با جدیت دنبال کنند. پورنوروزی به صورت تخصصی به 
رشته ورزشی والیبال علاقه مند است و از طریق آموزش های آکادمیک دوره های خصوصی این 

رشته را گذرانده و عضو تیم های مختلفی چون سیاه جامگان نیز بوده است.

   ساعت های عملی تدریس در رشته صنایع غذایی
مهدیه بلال، هنرجوی رشته صنایع غذایی از هنرســتان شهید مطهری ناحیه 4 
مشهد به عنوان هنرجوی برگزیده اســتان به رقابت های مرحله کشوری راه یافته 

است.
وی برای انتخاب رشته در دوره دوم متوسطه به رشته علوم تجربی علاقه داشته، اما 
به دلیلی نتوانسته آن را انتخاب کند. بلال می گوید: با توجه به اینکه دروس رشته 
صنایع غذایی مانند زیست به نوعی به علوم تجربی شبیه است، این رشته را انتخاب 

کردم و اکنون بسیار به آن علاقه مند هستم.
وی با اشاره به اینکه 16 ساعت درس عملی در رشــته صنایع غذایی آموزشگاه ها 
گنجانده شده است، می افزاید: برای مثال ما برخی از محصولات غذایی مانند ماست 
را از مواد خام اولیه مانند شــیر با انجام آزمایشــات بر روی آن در آزمایشگاه تولید 
می کنیم و بعد با سنجش میزان شاخص هایی مانند درصد چربی و PH سالم بودن 

آن را تأیید می کنیم.
بلال شایســتگی های فنی در رشــته صنایع غذایی را دروس تخصصی زیســت، 
زمین شناسی و دانش فنی ساخت مواد لبنی و خشــکبار و آزمایش بر روی آن ها 
می داند و می افزاید: شایستگی غیر فنی در این رشته، رعایت بهداشت، تفکیک زباله، 

استفاده از روپوش و کنترل کیفی محصولات است.
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دوهـــفته نامه مــــدرسه زندگــی

بهناز رحیمیان| موفقيت هاى پى درپى در عرصه هاى ملى و بين المللى نشان مى دهد دانش آموزان خراسانى با سعى و تلاش مى توانند آينده روشنى را براى سرزمين خود رقم بزنند. اكنون نيز صحبت از المپياد و شركت در آن است، اما از نوعى ديگر. «شايستگى محور» عنوان 
نخستين المپياد هنرجويان دوره دوم متوسطه هنرستان هاى فنى وحرفه اى سراسر كشور است كه در روزهاى پايانى خرداد 1398در مشهد برگزار مى شود. در اين رقابت ها شايستگى فنى و غير فنى هنرجويان به موازات هم مورد توجه و ارزيابى قرار مى گيرد تا هنرجويانى كه 

در آينده در حوزه هاى مختلف بازار كار فعاليت خواهندكرد، ضمن فراگيرى مهارت ها با شناسايى و به كارگيرى توانمندى هاى فردى خود، كيفيت كار و حرفه خود را ارتقا دهند.

از چالش های فنی  تا چشم اندازهای حرفه ای
ساعتی با 8 دانش آموز موفق خراسانی که نماینده استان در المپیاد هستند

   قابلیت های صنایع فلزی
نماینده خراسان رضوی در رقابت های المپیاد شایستگی محور در رشته 
صنایع فلزی، محمد هوشمندزاده، هنرجوی هنرستان سیدجمال الدین 
اسد آبادی مشــهد اســت. انتخاب این رشته در هنرســتان برای او به 
صورت اتفاقی بوده، اما معتقد اســت که این مسیر را به درستی انتخاب 

کرده است.
به گفته وی شایســتگی فنی در رشــته صنایع فلزی، انواع جوش برق، 
گاز و تیــگ و پــس از جوش  آزمایش هــای خمش و کشــش بر روی 
آن اســت. هوشــمند زاده در ادامه درباره شایســتگی غیر فنی در این 
رشــته می گوید: کار عملی در رشــته صنایع فلزی ســنگین اســت. 
بنابراین ممکن اســت یکــی از همکاران بــرای جابه جایی وســایل 
نیاز به کمک داشــته باشــد که شایســتگی غیر فنی ایجاب می کند 
از هیچ کمکی بــه او دریغ نکنیم. وی معتقد اســت در رشــته صنایع 
فلزی با خلاقیــت و نــوآوری و امکاناتی در حد چند شــاخه میل گرد 
و یک دســتگاه جوش می توان وســایل متنوعی ســاخت که کاربرد 

خانگی دارد.
بــه گفته ایــن هنرجــو در رشــته صنایــع فلــزی در دانشــگاه در 
۲ زیرشــاخه گرایش به جوشــکاری و گرایش به خــود صنایع فلزی 
شــرایط ادامه تحصیل وجــود دارد. همچنیــن زمینه بــازار کار این 
رشــته در حوزه خوداشــتغالی و نیز پروژه های ســاختمانی و مخازن 

فراهم است.

   کشاورزی، مقوله بین المللی
درحالی که ممکن است خیلی  از افراد برای بسیاری از رشته ها آینده ای 

متصور نباشند، 
محمــد چزگــی از هنرســتان کشــاورزی شــهید یوســفی 
ناحیــه 6 مشــهد به عنــوان نماینــده خراســان رضوی در رشــته 
زراعــی بــه رقابت هــای کشــوری المپیــاد شایســتگی محور راه 

یافته  است. 
کشــاورزی در خانــواده او به نوعــی موروثــی اســت و علاقــه وی 
بــه حــوزه کشــاورزی از همین مســئله نشــئت گرفته  اســت. وی 
معتقد اســت کشــاورزی یک علــم تجربی اســت و مطالبــی که در 
کتاب هــای درســی ایــن رشــته گنجانــده شــده اســت، در واقع 
دســتاوردهای تجربیــات گذشــته بــا بهره گیــری از فناوری های

 روز است.
این هنرجوی برگزیده رشــته کشارزی اســتان می افزاید: کشاورزی 
یک مقولــه بین المللــی اســت و زمینــه پیشــرفت آن محدودیت 
نــدارد. امیــدوارم بــا تحصیــل در ایــن رشــته در ســطوح عالی 
بتوانم بــا ارائــه محصــولات باکیفیت تــر به نوعی شــغل پــدرم را 

ارتقا دهم.

   راه  اندازی نمایندگی مجاز خودرو
محمدحسین نسقچی خیرآبادی، هنرجوی هنرستان امام خمینی)ره( در 
رشته مکانیک خودرو به رقابت  های المپیاد شایستگی محور مرحله کشوری 

راه یافته است. 
پــدر محمدحســین مکانیک خودروســت و او بــه دلیل علاقــه به این 
حرفه، از سن دوازده ســالگی در تابســتان برای فراگیری این حرفه و نیز 
کمک به کارگاه پــدر می  رود و توانســته تجربیات خوبــی در این زمینه 

کسب کند. 
این هنرجوی برگزیده رشته مکانیک خودرو می  گوید: وضعیت درسی من در 
آموزشگاه، متوسط به بالاست. برای شرکت در آزمون  های المپیاد، علاوه بر 
دروس کارگاهی و کتاب  های فنی، مطالعاتی نیز در رابطه با قطعات خودرو 
مانند راهنمای تعمیرات موتور و گیربکس انجام دادم که در آزمون  ها کاربرد 

داشت.   
وی می  افزاید: در مرحله آزمون عملی استانی در حوزه شایستگی فنی برای 
مثال باید در زمان محدودی سرسیلندر را باز کنیم و موارد خواسته شده را 
اندازه  گیری کنیم و آن را ببندیم. در شایستگی غیر فنی، انتخاب ابزار مناسب 
و مخصوص و نیز رعایت بهداشت و ایمنی کار و ارگونومی مورد ارزیابی قرار 
می  گیرد. محمدحسین که از هر فرصتی برای آشــنایی با قطعات و روش 
تعمیر خودروهای وارداتی و ایرانی با تحقیق و مطالعه کاتالوگ  ها و آموزش 
از طریق راهنمای تصویری در ارتقای دانش علمی خود استفاده می  کند، 
امیدوار است پس از تحصیلات عالی در رشته مکانیک خودرو، واحد بزرگ 
نمایندگی مجاز یکی از برندهای داخلی خودرو یا کارگاه مجهز و بزرگ ارائه 

خدمات خودرو را راه  اندازی کند.

   ساعت های عملی تدریس در رشته صنایع غذایی
مهدیه بلال، هنرجوی رشته صنایع غذایی از هنرســتان شهید مطهری ناحیه 4 
مشهد به عنوان هنرجوی برگزیده اســتان به رقابت های مرحله کشوری راه یافته 

است.
وی برای انتخاب رشته در دوره دوم متوسطه به رشته علوم تجربی علاقه داشته، اما 
به دلیلی نتوانسته آن را انتخاب کند. بلال می گوید: با توجه به اینکه دروس رشته 
صنایع غذایی مانند زیست به نوعی به علوم تجربی شبیه است، این رشته را انتخاب 

کردم و اکنون بسیار به آن علاقه مند هستم.
وی با اشاره به اینکه 16 ساعت درس عملی در رشــته صنایع غذایی آموزشگاه ها 
گنجانده شده است، می افزاید: برای مثال ما برخی از محصولات غذایی مانند ماست 
را از مواد خام اولیه مانند شــیر با انجام آزمایشــات بر روی آن در آزمایشگاه تولید 
می کنیم و بعد با سنجش میزان شاخص هایی مانند درصد چربی و PH سالم بودن 

آن را تأیید می کنیم.
بلال شایســتگی های فنی در رشــته صنایع غذایی را دروس تخصصی زیســت، 
زمین شناسی و دانش فنی ساخت مواد لبنی و خشــکبار و آزمایش بر روی آن ها 
می داند و می افزاید: شایستگی غیر فنی در این رشته، رعایت بهداشت، تفکیک زباله، 

استفاده از روپوش و کنترل کیفی محصولات است.

   اهمیت ارگونومی بدن در حسابداری
افسانه مغربی، هنرجوی رشته حســابداری از هنرســتان علامه مشهد به عنوان 
هنرجوی برگزیده  استان از میان دختران و پسران شرکت کننده به مرحله کشوری 

نخستین المپیاد شایستگی محور راه یافته است.
وی که به این رشــته علاقه دارد و از آن لذت می برد، معتقد اســت تا در رشــته 

حسابداری وارد و درگیر نشوی، نمی توانی تعریفی از آن داشته باشی!
به گفته مغربی رشــته حســابداری با گرایش بانک ها، مالیاتــی و اداری، بازار کار 

فراگیری دارد و او مایل است در آینده در حوزه بانکداری فعالیت داشته باشد.
مغربی می گوید: شایستگی های فنی در رشته حسابداری شامل مطالعه کتاب هایی 
در زمینه وجوه نقد، خریدوفروش، حسابداری بهای تمام شده، حسابداری اموال و 

آمار حسابداری حقوق و دستمزد می شود.
این هنرجوی برگزیده استان، شایســتگی غیر فنی در رشته حسابداری را بیشتر 
مهارتی دانســته و می افزاید: شایســتگی در محل کار، فن بیان و اخلاق حرفه ای، 
رعایت ارگونومی یا ساختار فیزیکی از شایستگی های غیر فنی این رشته است. مثلا 
برای یک حسابدار که بیشتر در حوزه کار اداری فعالیت دارد، چیدمان میز کار و در 
دسترس بودن لوازم کار از اهمیت ویژه ای برخوردار است. همچنین استراحت بعد 

از یک زمان کاری به نوعی رعایت ارگونومی بدن است.
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کم طرفدار اما کاربردی
آشنایی با 8 رشته المپیاد هنرجویان هنرستان های فنی وحرفه ای سراسر کشور

بیشتر دانش آموزانی که به دبیرستان می رســند، اطلاع چندانی از رشــته های درســی این مقطع ندارند و فقط علاقه به رشته تجربی 
و یا ریاضی مشــوق آن ها برای ورود به دبیرســتان اســت. این موضوع وقتی پیچیده می شــود که بدانیم میزان آگاهی از رشــته های 
 فنی وحرفه ای از این هم بدتر اســت. اگر دوســت دارید درباره برخی از رشــته ها کــه در المپیاد امســال وجود دارد، بیشــتر بدانید، 

با ما همراه باشید.

مـوضوع 
ساختمان ســازی، کیفیت 

مصالح ســاختمانی، مقاوم ســازی 
ساختمان ها، کیفیت کار ناظران ساختمان یا 

همان مهندســان ناظر، بافت شهری و روستایی و 
گرایش های خاص معماری همراه با طرح های روز دنیا 

موضوعات مورد مطالعه این رشته است.
مشاغل مرتبط: سرپرست آزمایشگاه بتن، نقشه بردار 
عمومی ساختمان، سرپرست کارگاه عملیات اجرایی 

ســاختمان، آرماتوربند و قالب بنــد،  طراح 
قطعات بتنی پیش ساخته، ماکت ساز 

نقشــه کش  ســاختمان، 
ساختمان و...

علاقه مـندان 
به این رشته، دانش و مهارت 

لازم برای ســاخت و تجهیزات صنایع 
غذایی، دانش تبدیل محصولات دامی و زراعی 

به فراورده های متنوع، علوم مربــوط به نگهداری 
و انبارداری و بســته بندی و بســیاری اصول دیگر را 

می آموزند.
مشاغل مرتبط: تکنسین کارخانجات مختلف صنایع 
غذایی، مسئول فنی یا مدیر تولید مؤسسه استاندارد 

و شبکه های بهداشتی، مؤسس کارگاه های صنایع 
غذایی و...

هـمیت  ا
حسابداری در فعالیت های 

اقتصادی تا آنجاست که حسابداری را 
زبان تجارت می نامند. تقریبا تمامی حرفه ها، 

مشــاغل و بنگاه های اقتصادی کشــور به خدمات 
حسابداری در سطوح مختلف نیاز دارند، اما استخدام 
آن بر اســاس ویژگی های جذب بازار کار کشورمان 
و بر اســاس مدارک در دست دانش آموختگان این 

رشته است.
مشاغل مرتبط: داشتن چنین مدرکی امکان تصدی 

انواع مشاغل حوزه حسابداری و مالی اداره ها 
و سازمان ها را فراهم می کند و ...

تأمیــن 
گرمــا،  تأمیــن ســرما، 
تأمین آب آشــامیدنی و تأمین 

آب  گرم مصرفی از نیازهای نخستین 
انسان هاست. برای دستیابی به این موارد، 

نخست باید سامانه ای طراحی و محاسبه شود که این 
امر بر عهده مهندسان و طراحان است و کار نگهداری و تعمیر 
آن وظیفه تکنسین ها و کمک تکنسین و کارگرهای ماهر است.
مشاغل مرتبط: نصاب موتورخانه گرمایشی، کولرگازی، 
سیستم  گرمایش از کف، پخش کننده های تابشی، 

تعمیرکار پمپ، تعمیرکار مشــعل، عایق کار 
موتورخانه، لوله کش گاز ساختمان، 

لوله کش تهویه مطبوع و... 

همان گونه که باید در چرخه 
تولید، خودروی کم هزینه و با بهره وری 

بالاتر تولید شود، در عرصه نگهداری و سرویس 
اتومبیل نیز حضور متخصصان آشنا با صنعت خودرو، 

مجرب و توانا برای تعمیر و نگهداری اصولی آن ضروری 
است. 

مشــاغل مرتبط: جــذب در کارگاه هــای صنعتی و 
کارخانه های خودروسازی، استخدام در نمایندگی های 

مجاز شــرکت های تولیدکننده خودرو، ورود به 
بازار قطعات و لوازم یدکی و قطعه سازی، 

تأســیس کارگاه های تعمیراتی 
شخصی و...

بخــش 
زراعــت بــا تولیــد 

محصولاتــی چــون غلات، 
گیاهان صنعتی، گیاهان علوفه ای 

و بعضی از گیاهان دارویی و ادویه ای نقش 
حیاتی در تغذیه جامعه دارد. با توجه به شرایط اقلیمی، 
سطح زیر کشت و میزان تولید محصولات زراعی، کشور 
ما ظرفیت بسیار خوبی در بخش زراعت دارد. البته برای 

توسعه این بخش باید از زراعت سنتی فاصله گرفت.
مشــاغل مرتبط: بذرکار، کاربرماشین ها و ادوات 

خاک ورزی، پیمانکار خدمات کشــاورزی، 
کنترل کننده آفات، سرکارگر کاشت، 

کشت کار حبوبات و ...

یــــن  ا
روزهــا تربیت بدنی یک 

رشته اصلی در فنی وحرفه ای و رشته ای 
مستقل در دانشگاه است. البته هنوز بسیاری از 

خانواده ها ترجیح می دهند فرزندشان در دبیرستان 
یک رشته مهم بخواند و در کنار آن ورزش کند، اما اگر 
دانش آموزی به دانش ورزش علاقه دارد یا دوست دارد 

آن را حرفه ای دنبال کند، هنرستان قدم اول است.
مشاغل مرتبط: مربی ورزش ، بدنساز عمومی و دنبال 
کردن هرکدام از رشته های تربیت بدنی 

به صورت حرفه ای و...

شتـــه  ر
صنایع  فلــزی 2 گرایش 

عمده جوشکاری و ساخت مصنوعات 
فلزی و ورق کاری دارد. رشــته صنایع فلزی 

به گونه ای طراحی شده که بتواند 30 شغل مرتبط 
با این حرفه را تا مقطع دیپلم آموزش دهد.

مشاغل مرتبط: جوشکار برق، جوشکار گاز، جوشکار 
گاز محافظ، جوشکار نقطه جوش، برشکار ورق و 
پروفیل، اسکلت ساز، در و پنجره ساز، فرفورژه کار، 

پرس کار، خــم کار ورق و پروفیل، خم کار لوله، 
کانال ساز و...

ساختمان

حسابداری

تأسیسات 
مکانیکی

مکانیک 
 خودرو

امور 
زراعی

صنایع 
فلزی

تربیت  
بدنی

صنایع 
غذایی

بیشتر بدانیم
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پــور|  برگزاری  علی غفار
نخســتین المپیــاد ویــژه  
هنرجویان هنرســتان های 
فنی وحرفه ای سراسر کشور، 
فرصت خوبی را در اختیار ما 
قرار داد تا به ســراغ یکی از هنرستان های میزبان 
برویم که ســابقه درخشــانی در این حوزه دارد. 
هنرســتان فنی نمونه دولتی دارالفنون از مدارس 
تازه تأسیس ناحیه 6 آموزش وپرورش مشهد است 
که در ابتدای خیابان هنرســتان قرار دارد. علاوه 
بر ساختمان زیبای این هنرســتان که بر مبنای 
معماری ایرانی-اسلامی طراحی و اجرا شده است، 
آزمایشــگاه و کارگاه های بزرگ و مجهز، ســالن 
اجتماعات و فضای ورزشــی مناســب، بخشی از 
ویژگی های این هنرستان نمونه به شمار می رود. 
آنچه در ادامه می خوانید، متــن گفت وگوی ما با 
مدیر موفق این هنرســتان، مهندس حمیدرضا 

رشیدی است.

   در ابتدا بفرمایید که در چه رشــته ای 
میزبان نخستین المپیاد شایستگی محور 

خواهید بود؟
هنرستان دارالفنون در این المپیاد، میزبان رشته  
تأسیســات مکانیکــی خواهد بــود و هنرجویان 
راه یافته به مرحله  کشوری این مسابقات در قالب 
تیمی و در یک فضای مجهز و حرفه ای با یکدیگر 
به رقابت خواهند پرداخت. چنــدی قبل مرحله  
استانی این مســابقات هم در همین هنرستان و 
برای اولین بار در کشور به صورت تیمی برگزار شد 
که خوشبختانه هم در کار تیمی مقام اول را کسب 
کردیم و هم در بخش انفرادی هنرجویی از همین 
هنرستان مقام اول را به دست آورد. اهمیت مقام ها 
زمانی آشکار می شود که بدانیم در این مسابقات 
ملاک های فراوانــی مدنظر داوران قــرار دارد و 
تیم های شرکت کننده ارزیابی های سختی را برای 

کسب مقام برتر پشت سر می گذارند.

   چه رشته هایی در هنرستان دارالفنون 
فعال است؟

 اکنون در 5 رشــته الکترونیــک، الکتروتکنیک، 
تأسیسات مکانیکی، نقشه کشی معماری و شبکه 
و نرم افزار فعال هســتیم. البته در آینده رشــته 
نقشه کشی معماری به دلیل نبود متقاضی حذف 
خواهد شد. با پیگیری های انجام شده و بازدیدهای 
متعددی که از تهران و استان صورت گرفته، قرار 
است در صورت پاســخ به مکاتبات، رشته  جدید 
»مگاترونیــک« که ترکیبی از ۲ رشــته  مکانیک 
و الکترونیک اســت، هنرجو داشــته باشیم. خبر 
دیگر، اینکه بر اســاس تصمیمات اتخاذشــده، از 
این پس برگزیدگان آزمون تیزهوشان می توانند 
علاوه بر رشــته های دبیرســتانی، در رشته های 
هنرستانی نیز ثبت نام کنند. در این طرح کشوری 
که بــرای اولین بــار و به صورت آزمایشــی اجرا 
خواهدشد، هنرستان پسرانه  دارالفنون و نیز یکی 
از هنرستان های دخترانه  مشهد مشارکت خواهند 
داشت که هنرستان ما در رشته  شبکه و نرم افزار از 

میان متقاضیان ثبت نام خواهدکرد.

   چه تعداد هنرجو در این هنرستان درس 
می خوانند؟

 تعداد هنرجویــان ما در 3 پایه  دهــم، یازدهم و 
دوازدهم 40۸ نفر است که در 14 کلاس 30 نفره 
تقسیم شده اند. البته اگر با رشته  جدید مگاترونیک 

موافقت شود، 30 نفر به این تعداد افزوده خواهد 
شــد. ضمن آنکه با پذیرش برگزیــدگان آزمون 
تیزهوشان در رشته  شبکه و نرم افزار نیز موافقت 
شــده اســت و طبق اطلاعاتی که به دســت ما 
رسیده، اســتقبال خوبی از این رشــته در میان 

شرکت کنندگان به چشم می خورد.

   تاکنون در مسابقات استانی و کشوری 
چه افتخاراتی کسب کرده اید؟

دانش آموزان این هنرستان پس از گذراندن آزمون 
نمونه دولتی انتخاب می شــوند و شرط شرکت در 
این آزمون نیز داشــتن حداقل معدل 1۷ در پایه  
نهم است. بنابراین کسانی که وارد این هنرستان 
می شوند، دانش آموزان مســتعدی هستند که از 
آمادگی لازم برای شــرکت در مسابقات استانی و 
کشــوری برخوردارند. این هنرستان افتخار دارد 
که با کمک دبیران باتجربه هر سال در رشته های 
فنی مانند تأسیســات، مقام های اول اســتانی و 
کشــوری را به خود اختصاص دهد. چنان که در 
سال جاری هنرجویان رشته شبکه و نرم افزار این 
هنرستان به نمایندگی از خراسان رضوی از میان 
45 تیم شرکت کننده در مسابقات نصب و نگهداری 
تجهیزات شبکه و ســخت افزار با کســب امتیاز 
۷6.6۹ به مقام اول دســت یافتنــد. راهیابی تیم 
کامپیوتر و برنامه نویسی به مرحله  دوم مسابقات 
»پایا« و همچنین کسب مقام ششم در میان 44 
تیم شرکت کننده از سراسر کشــور در مسابقات 
آنلاین تجارت الکترونیک و امنیت شبکه، بخشی 
از نتایج دانش آموزان این هنرستان بوده است. البته 
دانش آموزان ما در بسیاری از مسابقات فرهنگی و 

ورزشی نیز نتایج درخشانی به دست آورده اند که از 
این میان می توان به کسب رتبه  دوم و سوم کشوری 
در رشــته قرائت و حفظ قــرآن کریم و همچنین 
کسب مقام اول کشــوری در رشته   کشتی فرنگی 

اشاره کرد.

   شــیوه تدریس تنها بر پایه کلاس های 
عملی است؟

تمرکز ما بر آموزش های عملی و غیرنظری است. 
از همان ابتدا از دانش آموزان می خواهیم شرکت 
تأسیس کنند، مرام نامه و اســاس نامه بنویسند، 
هیئت مدیره و مدیرعامل انتخاب کنند و از طراحی 
تا تحویل کار که به صورت تیمی و از طریق تقسیم 
کار انجام می شــود، پروژه را به پایان برسانند. در 
تمام این مراحل که به صورت حرفه ای و متناسب 
با واقعیت بازار طراحی شده، دبیر مربوط به عنوان 
مهندس ناظر بر کار آنان نظارت می کند و هر جا که 
لازم باشد، آنان را راهنمایی می کند. بنابراین، شیوه  
تدریس ما به آموزش های تئوری منحصر نیست 
و می کوشــیم تمام مراحل را به صورت حرفه ای و 
مشابه با بازار اجرا کنیم. متأسفانه این ایراد، یعنی 
تمرکز بر آموزش های تئــوری و نظری نه تنها در 

هنرستان، بلکه در دانشگاه هم دیده می شود.

   در دوره مدیریت شــما چه اقداماتی 
صورت گرفته است؟

شــاید یکی از مهم ترین اقدامــات صورت گرفته 
تأســیس و تجهیز 6 موتورخانه  جدید اســت که 
به جرئت می توانم بگویم مشــابه آن را نه تنها در 
هیچ هنرستانی، بلکه در هیچ یک از دانشگاه های 

ایران نمی توانید پیدا کنید. یکی دیگر از کارهای 
انجام شــده، اجرای نظام HSE بــا هدف رعایت 
استانداردهای مربوط به بهداشت، ایمنی و محیط 
زیست در محیط های فنی وصنعتی و کسب نشان 
ISO در آینده می باشد. تقسیم محیط کار و تعیین 
مســیر هنرجویان، دبیــران و بازدیدکنندگان از 
طریق رنگ آمیزی کف کارگاه، اســتفاده از کلاه 
ایمنی با رنگ های جداگانه به تفکیک رشــته ها، 
همچنین لباس های متفاوت و متناسب با رشته از 
لوازم اجرای نظام بین المللی HSE بود که با دقت 

به مفاد آن در این هنرستان عمل کردیم.

   هزینه  تجهیز کارگاه ها و خرید قطعات 
مورد نیاز را چگونه تأمین می کنید؟

با آنکه در این هنرســتان مبلغی به عنوان شهریه 
از دانش آموزان دریافت نمی شــود، خوشبختانه 
در میان اولیا یــا بخش خصوصی افــراد خیری 
وجود دارند که در این راه بــه ما کمک می کنند. 
تردیدی نیســت که اگــر کمک آن ها نباشــد، 
چرخ این هنرســتان این گونــه نخواهدچرخید. 
ضمن اینکــه بســیاری از نیازهای هنرســتان 
مانند تابلوهــا و منبع تغذیــه )برُد( مــورد نیاز 
برای انجــام آزمایش های رشــته  الکترونیک از 
ســوی خود دانش آموزان طراحی و اجرا شــده 
 و در کاهــش هزینه هــای هنرســتان نقــش 

داشته  است.

   قصد ندارید بخشــی از هزینه ها را از 
طریق تولید جبران کنید؟

متأســفانه تاکنون توانایی و استعدادهای موجود 
در هنرســتان ها به جامعه عرضه و معرفی نشده 
اســت. تصمیم داریم تولیدات خود را که اکنون 
مصــرف داخلی دارد، توســعه دهیــم و با هدف 
کسب درآمد، برای تجهیز هنرســتان و افزایش 
کیفیت آموزشی با بخش خصوصی وارد گفت وگو 
شده ایم. همچنین قصد داریم از بخش خصوصی 
در تمامی رشته ها برای بازدید از هنرستان دعوت 
کنیم؛ چنان که از شرکت »گرم ایران« که تخفیف 
قابل توجهــی در قطعات خریداری شــده اعمال 
کرده اســت، دعوت کردیم تا در مراسم افتتاحیه 
 المپیاد با تهیه بخشــی از جوایــز و هدایا حضور 

پیدا کند.

درخشان همچون دارالفنون
پای صحبت های مدیر یک هنرستان که از افتخارآفرینی های مداوم این مرکز آموزشی می گوید
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دوهـــفته نامه مــــدرسه زندگــی

دوهفتــــه نامه
»مدرسه زندگی« 

 روزنامــــه فرهنگی- اجتماعی- اطلاع رسانی     
 صاحــــب امتیاز:  شـــــهرداری مشـــــهد     

 مدیر  عامل  مؤسســه شــهرآرا  :  مجید خرمی  
 نشـــانی:   میـــــدان شهدا،  نبش  دانشگاه 1
    3 7 2 8 8 8 8 1  -  5  دفتـــر مركـــزی: 

سردبیر: 

توحید آرش نیا

رئیس اداره ضمائم و نشریات: 

زهره الوندی

دبیر ویژه نامه: 

تکتم جاوید

همکاران: بهناز رحیمیان، علی غفارپور، 

الهام ظریفیان، غزاله حسین پور

مدیر هنری:

احسان رضائی

صفحه آرا:

 حامد خاکپور 

ویراستار: 

علیرضا میرنژاد

کاری مشترک از شهرآرا و  اداره روابط عمومی 
آموزش و پرورش  خراسان رضوی

عکس ها: فرنوش فرشچی/ شهرآرااز دریچه دوربین


